平成２４年１１月８日

報道機関 各位

熊本大学広報戦略ユニット

熊本大学大学院生命科学研究部 保健学教育部国際シンポジウム

－看護学・保健学における大学院教育と研究－

（ご案内）

現在、看護学、保健学において、大学院数が増え、高度専門職業人育成、高度実践のための研

究・教育の推進が行われるようになってきています。しかし、実態は多様性を帯びております。

そこで、今回、「看護学・保健学における大学院教育と研究」をテーマに国際シンポジウムを

下記の通り開催しますのでご案内致します。高度専門職業人および高度実践のために必要とされ

る研究・教育とは何か、について看護学、保健学の立場から討議をして頂きます。多くの皆様に

ご紹介頂ければと思います。

記

【日 時】平成２４年１２月１５日（土）１２：３０～１７：００ （受付 １２：００より）

【場 所】熊本大学大学院生命科学研究部

（医学部保健学科：九品寺キャンパス Ｅ棟５階 ５０６教室）

【対象者】看護学・保健学の教育、研究に関心のある方

【参加費】無料

【内 容】

講演１    座長 西阪和子・国府浩子

 「看護学・保健学における大学院教育の発展と課題」

 University of California, San Francisco: Professor Linda Chafetz, RN, Ph.D.

講演２    座長 森田敏子

 「大学院における看護学・保健学教育の動向」

文部科学省 高等教育局 医学教育課 看護教育専門官：石橋みゆき

講演３    座長 荒木不次男

 「保健学における大学院研究の国際化とその進め方（仮題）」

 群馬県立県民健康科学大学学長/The University of Chicago：土井邦雄

シンポジウム  座長：宇佐美しおり・東 清己

 「チーム医療推進のための大学院教育と研究 －看護学・保健学の貢献－」

 パネラー： Dr.Linda Chafetz (UCSF)，石橋みゆき看護教育専門官（文科省），

   土井邦雄学長（群馬県立県民健康科学大学）

＊国際シンポジウムですが、一部通訳がつきます。

国立大学法人熊本大学

＝お申込み・お問い合せ先＝

熊本大学大学院生命科学研究部 看護学講座精神看護学研究室

電話＆ファックス：096-373-5470

E-Mail susami@kumamoto-u.ac.jp